DECRETA:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA

RUA DESEMBARGADOR FILISMINO,

10191799/0001-02

DECRETO N° 68 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022 - LEI N.181

Exercicio: 2022

Abre no orcamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providéncias

Artigo lo.- Fica aberto no orcamento vigente, um crédito adicional suplementar na

importancia de R$3.276.000,00 distribuidos as seqguintes dotacdes:

Suplementagio ( +)
20 03 01 SECRETARIA DE FINANCAS
61 04.122.0401.2020.0000 GESTAO ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

62

63

78

20 04 O1
87

88

04.122.0401.2020.0000
3.3.90.35.00

01
001 001

04.122.0401.2020.0000
3.3.90.36.00

01

001 001

28.843.0401.0002.0000
4.6.90.71.00

01
001 001

GESTAO ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO
SERVICOS DE CONSULTORIA

TESOURO

Recursos Proprios do Municipio

GESTAO ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO

OUTROS SERVIGCOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
TESOURO

Recursos Proprios do Municipio

GESTAO ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO
PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA
TESOURO

Recursos Proprios do Municipio

SECRETARIA DE ADMINISTRAGAQ

04.122.0401.2025.0000
3.1.90.11.00

01

001 o001

04.122.0401.2025.0000
3.1.90.13.00

01

001 001

04.122.0401.2025.0000

3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio
74
oo I SRS e B e e e N S L. :
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GESTAO ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TESOURO

Recursos Proprios do Municipio

GESTAO ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO
OBRIGAGOES PATRONAIS

TESOURO

Recursos Proprios do Municipio

GESTAO ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO

024.235.964-12

3.276.000,00

2.000,00
FR: 0 01

20.000,00
FR: 0 01

30.000,00
FR: 0 01

100.000,00
FR: 0 o1

200.000,00
FR: 0 01

20.000,00
F.R: 0 01

19.500,00
FR: 0 01

00

00

00

00

00

00

00



20 04 01
97

101

148

17

20 05 09
173

218

266

20 05 10
311

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA
RUA DESEMBARGADOR FILISMINO,

10191799/0001-02 Exercicio: 2022

DECRETO N° 68 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022 - LEI N.181

SECRETARIA DE ADMINISTRAGAQ

04.122.0401.2025.0000 GESTAO ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO
3.3.90.93.00 INDENIZAGCOES E RESTITUIGOES

01 TESOURO

001 001 Recursos Proprios do Municipio

04.122.0401.2243.0000 GESTAO ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO
001 010

Recursos Préprios - COSIP

04.124.0411.2029.0000 CONTROLE INTERNO

3.3.90.14.00 DIARIAS - CIVIL

01 TESOURO

001 001 Recursos Proprios do Municipio

04.122.0413.2030.0000 GUARDA MUNICIPAL

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO

001 001 Recursos Proprios do Municipio

DESPESAS PROPRIAS CUSTEADAS COM IMPOSTOS E TRANSFERENCIA
12.122.1201.2040.0000 GESTAO DA POLITICA DE EDUCAGAO

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
01 TESOURO
001 003 RECURSOS PROPRIOS - MDE

12.361.1211.1012.0000 MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDANM

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
01 TESQURO
001 003 RECURSOS PROPRIOS - MDE

12.364.1219.2054.0000 INCENTIVO AO ENSINO SUPERIOR

3.3.90.18.00 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTE
01 TESOURO
001 003 RECURSOS PROPRIOS - MDE

DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS

12.306.1207.2039.0000 ALIMENTAGAO SUPLEMENTAR PARA ESTUDANTES (PNAE

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
200 004 PNAE - Fundamental

40.000,00
FR: 0 01

6.000,00
F.R: 0 01

3.000,00
FR: 0 01

2.000,00
FR: 0 01

180.000,00
FR: 0 01

40.000,00
FR: 0 01

120.000,00
FR: 0 01

45.000,00
FR: 0 05

00

40

00

00

01

01

01

12

1 oitf de Macedo
O

RE
CPE N0 /4.235.064-T2



20 05 10

315

322

324

326

328

20 08 01
400

415

20 09 O1
431

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA
RUA DESEMBARGADOR FILISMINO,

10191799/0001-02

DECRETO N° 68 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022 - LEI N.181

Exercicio: 2022

DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS

12.306.1207.2233.0000
3.3.90.30.00

05

200 011

12.361.1209.2043.0000
3.2.90.39.00

05

200 005

12.361.1209.2044.0000
3.3.90.39.00

05

200 006

12.361.1211.2235.0000
3.3.90.30.00

05

200 002

12.361.1211.2235.0000
3.3.90.39.00

05

200 002

ALIMENTACAO SUPLEMENTAR PARA ESTUDANTES (PNAE
MATERIAL DE CONSUMO

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VING
PNAE - EDUCACAO ESPECIAL Bt

TRANSPORTE ESCOLAR
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VIN
PNATE - Fundamental S

TRANSPORTE ESCOLAR
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
Outros Programas FNDE

MANUTENGAQ E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDANM
MATERIAL DE CONSUMO

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
Salario Educagéo - QSE

MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDANM
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
Salério Educagéo - QSE

SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E DESPORTO AMADOR

13.122.0401.2078.0000
3.3.90.39.00

01

001 001

13.392.1302.2079.0000
3.3.90.36.00

01

001 001

GESTAQ ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

TESOURO
Recursos Proprios do Municipio

VALORIZAGAO CULTURAL DE CUPIRA
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

TESOURO
Recursos Proprios do Municipio

SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOS

04.122.0401.2082.0000

3.1.90.11.00

01
001 001

GESTAO ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

TESOURO
Recursos Proprios do Municipio

10.000,00
FR: 0 05

8.000,00
FR: 0 05

10.000,00
FR: 0 05

30.000,00
F.R: 0 05

34.000,00
FR: 0 05

9.000,00
FR: 0 01

10.000,00
ERE 001

100.000,00
FR: 0 01

12

13

14

10

10

00

00

00




20 09 o1

434

436

449

455

440

483

20 10 01
494

20 11 01

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA

RUA DESEMBARGADOR FILISMINO,

10191799/0001-02

DECRETO N° 68 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022 - LE| N.181

Exercicio: 2022

SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOS

04.122.0401.2082.0000
3.3.90.30.00

01

001 o001

04.122.0401.2082.0000
3.3.90.39.00

01

001 001

15.451.1502.1028.0000
4.4.90.52.00

01

001 001

15.451.1502.1171.0000
4.4.90.51.00

01

001 001

15.452.1502.1034.0000
4.4.90.51.00

01

001 001

15.122.1503.1134.0000
4.4.90.52.00

01

001 001

25.752.2501.1044.0000
4.4.90.51.00

01

001 001

GESTAO ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO
MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO

Recursos Proprios do Municipio

GESTAO ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

TESOURO
Recursos Proprios do Municipio

INFRA-ESTRUTURA URBANA
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
TESOURO

Recursos Proprios do Municipio

INFRA-ESTRUTURA URBANA
OBRAS E INSTALAGOES

TESOURO
Recursos Proprios do Municipio

INFRA-ESTRUTURA URBANA
OBRAS E INSTALACOES
TESOURO

Recursos Proprios do Municipio

PROJETO CONSTRUIR

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
TESOURO

Recursos Proprios do Municipio

ELETRIFICAGAO MUNICIPAL
OBRAS E INSTALACOES

TESOURO
Recursos Proprios do Municipio

SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

20.122.0401.2088.0000
3.3.90.30.00

01

001 001

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

GESTAO ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO
MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO
Recursos Proprios do Municipio

100.000,00
FR: 0 01

280.000,00
FR: 0 01

500,00
FR: 0 01

130.000,00
FR: 0 O1

61.000,00
FR: 0 01

30.000,00
FR: 0 01

50.000,00
FR: 0 01

30.000,00
FR: 0 01

00

00

00

00

00

00

00

00



20 11 o1
530

537

20 12 00
555

20 13 01
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592

594
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599

PREFEITURA MUNICIP
RUA DESEMBARGADOR FILISMIINOA, L DE CUPIRA

10191799/0001-02

Exercicio: 2022

DECRETO N° 68 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022 - LEI N.181

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

04.121.0401.2093.0000
3.1.90.11.00

01

001 o001

04.121.0401.2093.0000

GESTAO ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TESOURO

Recursos Proprios do Municipio

GESTAO ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO

3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
01 TESOURO

001 001 Recursos Proprios do Municipio

SECRETARIA DA MULHER

08.122.0818.2191.0000 PROJETO CONFIAR

3.3.90.14.00 DIARIAS - CIVIL

01 TESOURO

001 001 Recursos Proprios do Municipio

FUNDEB - FUNDO NACIONAL DE EDUCAGAQ BASICA

12.361.1201.1052.0000
4.4.90.51.00

05

250 001

12.361.1211.2102.0000
3.3.90.14.00

05

250 001

12.361.1211.2102.0000
3.3.90.30.00

05

250 001

12.361.1211.2102.0000
3.2.90.39.00

05

250 001

12.361.1211.2103.0000
3.1.90.11.00

05
250 000

GESTAO DA POLITICA DE EDUCACAO
OBRAS E INSTALACOES

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
FUNDEB 30%

MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDANM
DIARIAS - CIVIL

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
FUNDEB 30%

MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDANM
MATERIAL DE CONSUMO

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
FUNDEB 30%

MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAM
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
FUNDEB 30%

MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAM
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
FUNDEB 70%

José Maria _Le' de Macedo

ITO
,235,964-72

100.000,00
FR: 0 01

4.000,00
FR: 0 01

10.000,00
FR: 0 01

100.000,00
FR: 0 05

20.000,00
FR: 0 05

30.000,00
FR: 0 05

52.000,00
FR: 0 05

800.000,00
FR: 0 05

00

00

00

03
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA
RUA DESEMBARGADOR FILISMINO,

10191799/0001-02

Exercicio: 2022

DECRETO N° 68 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022 - LEI N.181

FUNDEB - FUNDO NACIONAL DE EDUCAGAO BASICA

12.361.1211.2103.0000
3.1.90.13.00

05

250 000

MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAN
OBRIGACOES PATRONAIS

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VI
FUNDEB 70% B

COMPLEMENTACAO DA UNIAO - FUNDEB

12.361.1211.1108.0000
4.4.90.51.00

05

250 007

12.365.1211.2219.0000
3.1.90.11.00

05

250 006

12.365.1211.2219.0000
3.1.90.13.00

05

250 006

12.365.1211.2220.0000
3.1.90.11.00

05

250 006

12.365.1211.2220.0000
3.1.90.13.00

05

250 006

MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAR
OBRAS E INSTALACOES

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
COMPLEMENTACAO VAAT - DESP. CAPITAL

MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAN
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
COMPLEMENTAGCAO VAAT - ED. INFANTIL

MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAD
OBRIGAGOES PATRONAIS

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
COMPLEMENTAGAO VAAT - ED. INFANTIL

MANUTENGAOQ E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAM
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
COMPLEMENTAGAO VAAT - ED. INFANTIL

MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAN
OBRIGACOES PATRONAIS

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
COMPLEMENTACAO VAAT - ED. INFANTIL

200.000,00
FR: 0 05

100.000,00
F.R: 0 05

30.000,00
F.R: 0 05

10.000,00
FR: 0 05

80.000,00
FR: 0 05

20.000,00
FR: 0 05

03

09

08

08

08

08

Artigo 20.- O crédito aberto na forma do artigo anterior serd coberto com recursos
provenientes de:

Anulagao:

20 04 01
95

20 08 01

SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO

04.122.0401.2025.0000
3.3.90.39.00

01

001 001

GESTAO ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO
OUTROS SERVIGCOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

TESOURO
Recursos Proprios do Municipio

SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E DESPORTO AMADOR

José Maria Lejfe de Macedo
PRE

EITO

-1.880.000,00
F.R. Grupo: 0 01

00
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20 08 01 SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E DESPORTO AMADOR

416 13.392.1302.2079.0000 VALORIZACAO CULTURAL DE CUPIRA -2.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 0 01 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

20 11 01 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONON

538 04.121.0401.2093.0000 GESTAO ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO -4.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 0 01 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

20 13 01 FUNDEB - FUNDO NACIONAL DE EDUCAGAO BASICA

598 12.361.1211.2103.0000 MANUTENGAQ E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAME -1.390.000,00
3.1.90.04.00 CONTRATAGAO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 0 05 03
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
250 000 FUNDEB 70%

-3.276. 00
Anulagao ( -) 3.276.000,

Artigo 3o0.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicagao.

Maria Leite d¢ Macedo  ~

F

José




